1158.

1280 April 15. (decimo septimo kalendas Maii) Vkermunde.

Herzog Bogislaw IV. gewährt mit Zustimmung seiner Schwester Mechtild den Einwohnern zu 
Greifenhagen Zollsreiheit in Wolgast und seinem übrigen Gebiete.

Bugeslaus dei gracia dux Slauonun vniuersis, ad quos presens scriptum peruenerit, in 
omnium saluatore salutem. Ab humana facilius labuntur memoria, que nec voce testium nec 
sigillatis apicibus eternentur. Nouerint vniuersi tam presentes quam posteri, quod nos dilectis 
nostris burgensibus ciuitatis Grifenhagen libéraliser contulimus de beneplacito dilecte sororis 

nostre Mechildis, illustris ducisse in Stetin, nec non de maturo consilio nostrorum vasallorum, 
ut in Wolgast et in alias duitates et loca dominii nostri se diuertentes sua négocia seu mer
cimonia ab omni theolonio uel cuiuslibet alterius inpedimenti- ińpeticione exclusi permaneant 
et exempti. Huic rei presentes aderant domicellus nobilis Prybczlaus de Belgard, Johannes 
pincerna, Otto de Rambyn, Vlrikus de Stoltenborgh, Johannes de Stenbeke, Heydemannus de 
Hindenborgh. Vt hec nostra donacio firma permaneat, presens scriptum munimine nostri sigilli 
iussimus roborari. Datum Vkermunde anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo, decimo 
septimo kalendas Maii.

Original-Transsumt vom Jahre 1417 im Stadtarchiv zu Greifenhagen s. r. Nr. 40.

Gedruckt in v. Medem, Gesch. der Stadt Greifenhagen (1843) S. 31 und in den Bałt. Studien Bd. V. 2 
S. 171; Mekl. Urk -Buch IV S. 227 Nr. 2712; Hansisches Urk.-Buch I S. 291 Nr. 845 (Regest).

1159.

1280 April 19. (XIH. kalendas Maij) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. giebt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim und Otto dem Nonnenkloster 
bei Stettin die Dörfer Züllchow und Bealdenyn nebst der auf dein Fließ Jafeuitz belegenen Mühle.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauoruin 
omnibus Christi fidelibus, ad quos scriptum praesens peruenerit, in perpetuum. Cum ex princi
patus debito dignitatis teneamur domino retribuere pro omnibus, quae tribuit nobis, et per 
subuencionem rerum temporalium prodesse deo dicatis ecclesiis et personis religiosis et pre- 
cipue illis, quae in sexu fragili sub obseruatione regulari saeculi blandimenta respuentes et 
cum muliere forti virum mente induentes in carne praeter carnem cum angelis viuere elegerunt, 
quam ob causam noscere debet deuota natio fidelium et faelix successio futurorum, quod nos 
de consensu dilectorum fratrum nostrorum, Barnim et Ottonis, oh spem diuinae remunerationis 
et pro salute animae charissimi patris nostri domini Barnym piae memoriae dedimus et titulo 
donationis appropriauimus dilectis nobis in Christo abbatissae et couuentui sanctimonialium 
ordinis Cysterciensis nec non ecclesiae earundem beatae Mariae virginis in Stettin duas villas 
scilicet Iselachowe et Bealdenyn cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, siluis, nemoribus, 
stagnis, aquis, riuulis, molendinis constructis et construendis, cum aduocatia et breuiter omni iure, 
cum vsufructibus, prouentibus ac vtilitatibus vniuersis, qui nunc sunt vel aquiri possunt in 
posterum in eisdem. Et ipsas uillas praenominatis dedimus liberas ab omni exactione et ser- 
uitute vectigalium, rustica vel vrbana, sed in communi necessitate ad defensionem terrae nostrae 
cum aliis tenebuntur. Item dedimus sanctimonialibus ante dictis et ecclesiae earundem pro
prietatem molendini et ipsum molendinum constructum in fluento Jazniz dicto cum indicio et 
cognitione causae in ipso molendino et in aggere inter vtrumque littus et de vtroque littore 
ipsum aggerem, qu[ando]cumquea) ipsi molendino opus fuerit, reparandi, sicut antea dederat 
charissimus pater noster. Praeterea ipsum molendinum alio vel aliis molendinis in ascensu 
ipsius fluuii vel deceusu non debet preaedificari aliqua ratione. Haec inquam omnia prae
scripta sub proprietatis titulo dedimus sanctimonialibus antedictis et ecclesiae earundem libere 
et quiete in perpetuum possidenda. Testes cuius rei sunt Rodolphus canonicus Caminensis et 
praepositus Stetinensis, Johannes decanus eiusdem ecclesiae, Gobelo, Fredericus Hindenborch, 
Otto cum piata, Otto de Thene, Henricus Dunker, Nicolaus marscalcus noster, Hernicus de 
Zagenz, Otto de Rambyn et Henricus filius eius et Bertrammus de Eckstede, milites, Vlricus 
etLudekinus, fratres de Basdowe, et quamplures alii fide digni. Vt autem haec nostra donatio 

siue appropriatio firma et incommutabilis perseueret tempore sempiterno, praesens instrumentum 
inde confectum cum appensione sigilli praenominatis abbatissae et conuentui et ecclesiae prae
dictarum duximus largiendum. Datum Stetin et actum ibidem anno domini M.CC.LXXX. 
XIII. kalendas Maij.

a) Die Matrikel Hat quemcumque.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. (Adelungsche Biblioth.): Matrikel des Stettiner Nonnenklosters 
fol. XX’; Extrakt der Briefe rc- (I*  Folio 53) fol. 289; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner 
Nonnenklosters fol. 43 Nr. 63; Dreger, Cod. Pom. dipl. Meer. UI Nr. 607.

1160.

1280 April 25. (vn kalendas Maii).

Herzog Bogislaw IV. schenkt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim und Otto und ihres Oheims 
Heinrich von Werte dem Kloster Ivenack das Eigenthum der Dörfer Ivenack, Zolkendorf, Fahrenholz, 
Grischow, Wackerow, Klokow, Wrodow und Glendelin, sowie das Eigenthum von zwei Hufen zu Goddin, 
acht Hufen zu Benzin, vier Hufen zu Sophienhof, acht Hufen zu Kastorf und zehn Hufen zu Pinnow, 
endlich auch von 100 Hufen, die das Kloster noch in seinem Lande erwerben möchte.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gracia dux Slauorum omnibus presens scriptum 
visuris uel audituris salutem in domino sempiternam. Ne acta per nos facta, que debent esse 
perpetua, obliuionis nebula obtegantur, consueuimus ea per ydoneorum uirorum et autenticarum 
scripturarum testimonium perhennare. Notum igitur esse uolumus tam posteris quam presen- 
tibus, quod nos de consensu plenario et voluntate bona dilectorum fratrum nostrorum Barnim 
scilicet et Ottonis, insuper et de voluntate nobilis viri nostri awnculi dilecti domini Henrici 
de Werle, pro salute anime nostre et in remissionem nostrorum peccaminum, ad honorem 
omnipotentis dei dedimus et optulimus ecclesie sancte dei genitricis et gloriose virginis Marie 
in Yuenac et sanctimonialibus Cysterciensis ordinis ibidem deo sentientibus, vt ad orandum pro 
nobis eo magis obligati (!) sint, proprietates villarum Yuenac, Zollekendorp, Vorenholt, Grisse- 
kowe, Wackerowe, Clocowe, Wrodowe, Grandelin, similiter et duorum mansorum proprietatem 
in Godin et octo mansorum in Bencin, quatuor in Cerbencin, octo in Kerstianesdorp et decem 
mansorum in Pionowe. Insuper et ipsis pro dono contulimus speciali centum mansorum pro
prietatem, vbicumque procedente tempore in nostro dominio pro sua pecunia ipsos poterunt 
conparare, et hoc cum pratis, siluis, pascuis, paludibus, aquis aquarumve discursibus, agris 
cultis et incultis et omnibus attinenciis, prout infra terminos et per terminos suos in lacum (!) 
protenditur et in longum. Et vt huiusmodi nostra donatio firma permaneat et stabilis per
seueret nec per aliquem futuris temporibus immutari valeat aut infringi, presentem litteram 
inde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes sunt Nicolaus marscalcus 
cune nostre dictus Draco, Fredericus Wlpes, Fredericus de Kercdorp, Arnoldus de Sconenuelde, 
Trampo, Johannes de Wacholt, milites, Otto Draco, Heynricus Wlpes, Johannes de Goltstede, 
Conradus Wlpes, Fredericus (de) et Heyso dicti de Broke et alii quam plures fide digni. Datum 
anno domini MCCLXXX., VU kalendas Maii.

Siegel an gelb- und rothseidenen Fäden anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 629 Nr. 1533.

1161.

1280 April 28. (quarto kalendas Mail).

Das Nonnenkloster vor Stettin belehnt Wessel, Bürger zu Stettin, mit 6 Hufen zu Rosow, 181/» 
Hufen zu Pomellen und 10 Hufen zu Warsów.

Wolterus dei gratia praepositus, Gertrudis eiusdem gratia abbatissa totusque conuentus 
sanctimonialium in Stetin, ordinis Cysterciensis, vniuersis Christi nomen professoribus praesens 
cernentibus instrumentum salus in eo, a quo procedit omnium uera salus cum orationibus 
sempiternis. Quoniam ex continua reuolutione superiorum generatio aduenit et generatio prae
terit, expediens esse dinoscitur, ut ea quae in tempore ordinantur, ne simul cum momentis 
temporis a memoria euanescant, sic uiua uoce testium ac perpetuitate scripturae adeo perhen- 
nentur, ut in eis praecludatur omnis occasio uel scrupulus malignandi. Sane notum esse nolu
mus praesentibus et futuris, quod nos viro honorabili nostro fideli Wetzelo, burgensi in Stetin, 
ac suis filiis uniuersis et eorum neris haeredibus contulimus sex mansos in uilla nostra Rosow 
cum omni iure, utilitate, usufructu, pacto et aliis quibuslibet, excepta aduocatia, quam nobis 
reseruauimus, in uerum pheodum et legale. Item contulimus ipsi Wezelo et suis filiis ac 
eorum neris haeredibus decem et octo mansos et dimidium mansum in villa nostra Pomelle, 
cum omni iure, uidelicet aduocatia, utilitate, usufructu, pacto et aliis quibuslibet in uerum 
pheodum. Item contulimus eidem Wezelo et suis filiis ac eorum haeredibus decem mansos in 
uilla nostra Warsów cum omni iure, utilitate, usufructu, pacto et aliis quibuslibet, excepta 
aduocatia, quam uidelicet aduocatiam idem Wezelus et sui filii nobis et nostrae ecclesiae pro 
duobus choris, quos idem Wezelus dixerat nette dare post mortem suam et uxoris suae, nobis 
ex pura uoluntate liberali  ter dimiserunt, ut pro ipsa aduocatia nobis et nostrae ecclesiae di
missa de ipsis decem mansis sitis in Warsów memoria annuatim et frequenter in nostra 
ecclesia ipsius Wetzeli et uxoris suae Gretae ac eorum progenitorum sollenpniter (!) habeatur. 
Haec praedicta omnia praefato Wezelo et suis filiis ac eorum haeredibus neris contulimus 
quiete et pacifice perpetuis temporibus possidenda. Vt autem haec firma et inconuulsa praefato 
Wezelo et suis filiis ac eorum haeredibus a nobis et nostris successoribus uniuersis perpetua
liter obseruentur, nos praesens scriptum ipsis dedimus sigillo nostri conuentus in euidens testi
monium roboratum. Testes huius rei sunt Heinricus dictus de Zanitz miles, Johannes de 
Brakel et sui filii, Bertramus dictus Juuenis, Johannes Gropeke dictus, vasaUi ecclesiae 
nostrae, et alii quam plures, quorum hic non sunt nomina sub[n]o[t]ataa). Datum anno domini 
M.CC.LXXX. per manum Godekini notarii, quarto kalendas Maii.

Unter dieser Abschrift steht folgende Beglaubigung:
Das gegenwertige Copey gegen eynenn alten Pergamenbriefe, darann eyn Klostersiegel gehangen, durch 

mich Jsraell Kaykowen, kaiserlichen inmatrieulirten notarium auscultirt, collationirt vnd mitt demselben, soviel! 
aus der altten Schrifst zuuernehmen gewesen, wörtlich obereynstimmend erfunden sey, solchs zeuge ich mitt dieser 
meyner Hant Vnterschrifft.

a) Die Abschrift hat sùbuocata.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Beglaub. Abschrift vom Jahre 1587 im Stettiner Archiv P. I T. 57 
Nr. 15 fol. 5.

IU 
Pominersches Urknnden-Buch Band n.

1162.

1280 Mai 24. (IX kalendas Junii).

Das Kloster Eldena überläßt der Stadt Greifswald das ganze Rosenthal mit alleiniger Ausnahme 
des Klosterantheils an den Salzwerken zur Viehweide gegen einen jährlichen Canon von 18 Drömt Korn.

Uniuersis presens scriptum cernentibus frater Jo. miseracione diuina dictus abbas totusque 
conuentus in Hylda salutem in domino sempiternam. Quoniam generacio prétérit et generacio 
aduenit nec ullius rei certitudo sub celi continetur ambitu, necesse est ut acta presencium 
publicis instrumentis adeo stabiliantur, ne in eis inposterum pateat occasio malignandi. Ergo 
notum esse volumus tam presencium quam futurorum nationibus, quod de voluntate et con
sensu tocius nostri conuentus inter nos vna ex parte et ciuitatem Gripeswalt parte ex altera 
concorditer sit conuentum, quod nos burgensibus et eidem ciuitati Gripeswalt dimiserimus et 
titulo donacionis appropriauerimus bona censualia in Rosendale iure hereditario perpetuis tem
poribus possidenda, hac premissa condicione, vt in recompensationem eorundem bonorum nobis 
et nostre ecclesie de eisdem bonis decem et octo tremodia annone, quatuor videlicet tremodia 
siliginis et dimidium, totidem ordei, nouemque tremodia auene iidem burgenses reconsignare 
et exsoluere annis singulis sint astricti. Termini vero dictorum bonorum distinguntur (!) a prato 
Godekini de Parchim, quod pro tempore ab ecclesia tenuit, vbi alnus congesta est, ab alno 
illa supra montem in stubbam quercinam, ab hinc lineariter in Speckam, vbi est vie transitus, 
hinc in medium stagni Nigri lineariter, a stagno in fossatum, descendendo fossatum donec in 
stubbam alni congestam, hinc per medium paludis aquam sequendo, que Owghank dicitur, 
donec ad aquam molendini magistri Petri et ad Dicstowenghe eiusdem molendini, hinc donec 
in fossatum, quod est aput molendinum versus ciuitatem, et sic deinceps circa ortum, qui est 
aput molendinum, donec in Boberow, sequendo Boberow donec in aquam, que Rek dicitur, et 
sic vlterius reuertendo eandem aquam donec in inceptum. Quicquid in hiis continetur ter
minis, excepto judicio et fundo saline, ciuitati prehabite dimisimus perpetuo possidendum pro 
censu prenotato ; verumptamen pascua, que nunc non sunt in agros redacta, non debent coli 
nec in eisdem pascuis debet dicta ciuitas ortos colere aut domos construere, sed iacebunt 
perpetuo ad ciuitatis pecora depascenda. Indicium etiam duodecim solidorum in ipsis bonis 
dicta ciuitas optinebit hac addita condicione, si quod absit in dictis bonis ciuitati violentia 
fieret, nos pro ipsa violentia non tenemur respondere nec ciuitati aliquam facere recompensam. 
Testes huius ordinationis de nostro conuentu sunt hii: Gherardus prior, Johannes de Borch, 
Hyldolfus quondam prior, Egidius, dominus Johannes magister conuersorum, Hermannus infir- 
marius, Johannes Goldoghe, Simon, Bernardus magister operis, Johannes subprior, Johannes 
cantor, Constantinus, Marsilius1), Stagnatus, commune consilium ciuitatis Gripeswalt et com
munis conuentus de Hylda. Vt autem hec conuencio in firmitatis vigore permaneat nec im- 
posterum immutari ualeat, presens instrumentum nostri appensione sigilli duximus sepedictis 
burgensibus largiendum. Datum anno domini MCCLXXX. IX kalendas Junii.

Siegelbruchstück an rothseidener Schnur anhängend.
Original im Stadtarchiv zu Greifswald.

Dähnert, Pomm. Viblioth. V S. 262 (erwähnt); Gesterding, Beiträge zur Geschichte der Stadt Greifs
wald I S. 24 (erwähnt zu 1289, kal. Junii); Pyl, Geschichte des Kl. Eldena S. 604 (Auszug).

D Rach Marsilius hat das Original ein Komma und sind somit in Marsilius, Stagnatus zwei Personen zu 
erkennen, Marsilius und der auch Bd. u S..3I2 vorkommende Diedericus Stagnatus.

1163.

1280 Nîai 30. (Hl kalendas Junii) Stettin.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt die Fundirung eines Altars S. Johannis Evangelistae in der 
Marienkirche zu Stettin durch Gozwin von Bagmihl und seine Gemahlin Sophie mit neun Mark jähr
licher Einkünfte und vier Hufen zu Schönfeld.

In nomine sanctę1) et indiuiduae trinitatis amen. Hermannus dei gratia Camynensis 
ecclesiae episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam generatio praeterit et aduenit nihilque 
in humana conditione existât, quod in obliuionem non deueniat, ideo utile comprobatur, ut 
acta perpetuo duratura [redigantur]2) in publica munimenta, quatenus exinde possit gestae3) 
rei series declarari, si super hijs, quae gesta sunt, suboriri contingat aliquid questionis4). Ea
propter notum fieri nolumus uniuersis tam praesentibus quam futuris, quod nos propter cultum 
diuini nominis ampliandum ad perpetuum altare beati Johannis euangelistae5) in ecclesia cano
nicorum sanctae Mariae in Stettyn6), quod quondam Gozwinus dictus de Baghemile diuino 
instinctu de consensu vxoris suae sine relictae Sophiae nec non haeredum suorum dotauit cum 
quatuor mansis integrae7) decimae8) sitis in terminis villae Sconenuelde apud Pincun, quos 
a nobis et ecclesia Camynensi una cum haeredibus suis in feudo dinoscitur habuisse, dedimus 
proprietatem eorundem quatuor mansorum ad usus uicarii, qui ad ipsum altare pro tempore 
assumptus fuerit, cum suis utilitatibus perpetuo profuturfjs]a), confirmantes nihilominus nouem 
marcas denariorum ad ius perpetuum eiusdem altaris percipiendas annis singulis in moneta 
Stetinensi, quas praedictus Gotzwinus9) de consensu uxoris suae praedictae et haeredum ad 
ipsum altare dinoscitur donauisse, volentes ut sicut a saepedicto Gotzwino10) foeliciter est dispo
situm, octo marcae in usus vicarii et nona in vinum et ad eiusdem altaris luminaria annis 
singulis commi[tt]anturb), districtius sub interminationec) anathematis inhibentes, ne quis pium 
propositum memorati Gotzwini11), quo minus iugiter secundum conditiones superius enarratas 
(iugiter)15) perseueret, audeat immutare. Vt autem contra praedicta in posterum claudatur 
omnis occasio malignandi, praesens scriptum desuper confectum sigilli nostri appensione iussi- 
mus ad perpetuam huius rei memoriam communiri. Testes huius sunt Henricus canonicus 
Camynensis12) et archydiaconus13) Stetinensis, frater Hildebrandus14) gardianus et frater Fre- 
dericus dictus de Magdeburg de ordine fratrum minorum in Stettin15), item Hermannus ad- 
uocatus noster, Wemerus dictus de Alta domo, Godeke de Wretzlauia et Gotfridus dictus 
Scriptor, burgenses in Stettin16). Datum Stettin17) per manum magistri Johannis notarii nesti i 
anno domini M.CC.LXXX. IH kalendas Junii pontificatus nostri anno XXVI.